
 

 

 

RESOLUCIÓN No    0215   DE     4 JUN 2020              

“Por la cual se efectúa un nombramiento provisional en una vacante definitiva” 
 

GJ-FO-01 
Versión 01- 20/8/13 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE LA MUJER 

 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial, las conferidas en el numeral 1° del artículo 1° 

del Decreto Distrital 101 de 2004, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 1 del Decreto 4968 de 2007 modificó el parágrafo transitorio del artículo 8º del 

Decreto 1227 de 2005 reglamentario de la Ley 909 de 2004, estableciendo sobre el plazo de 

encargos y nombramientos provisionales, lo siguiente: 

 
“Parágrafo Transitorio: La Comisión Nacional del Servicio Civil podrá autorizar encargos o 
nombramientos provisionales, sin previa convocatoria a concurso, cuando por razones de 

reestructuración, fusión, transformación o liquidación de la entidad o por razones de estricta 

necesidad del servicio lo justifique el jefe de la entidad. En estos casos el término de duración del 
encargo o del nombramiento provisional no podrán exceder de 6 meses, plazo dentro del cual se 

deberá convocar el empleo a concurso.  Cuando circunstancias especiales impidan la realización de 
la convocatoria a concurso en el término señalado, la Comisión Nacional del Servicio Civil podrá 

autorizar la prórroga de los encargos y de los nombramientos provisionales hasta cuando esta 
pueda ser realizada (…). / El nombramiento provisional procederá de manera excepcional siempre 

que no haya lista de elegibles vigente que pueda ser utilizada (…)”.  El texto subrayado fue 

suspendido provisionalmente por el Consejo de Estado mediante auto 2566 del 5 de mayo de 2014. 
 

Que el Departamento Administrativo de la Función Pública en razón a las competencias legales 

atribuidas, es el competente para emitir pronunciamientos o conceptos en materia de empleo 

público en relación con la aplicación e interpretación de las normas sobre administración de 

personal al servicio del estado y emitir doctrina jurídica en materias relacionadas con la 

administración pública. 

 

Que en consecuencia, el Departamento Administrativo de la Función Pública conceptuó con 

radicado No. 20166000017101 del 29 de enero de 2016, frente al término de los encargos y 

nombramientos en provisionalidad, lo siguiente:  

 
“Teniendo en cuenta que el Consejo de estado mediante Auto del 5 de mayo de 2014 dispuso 
declarar la suspensión provisional de los apartes acusados del artículo 1º del Decreto 4968 de 2007 

y de la Circular No. 005 de 2012 de la Comisión Nacional del Servicio Civil, cuyos efectos son de 

obligatorio cumplimiento, razón por la cual la Comisión Nacional del Servicio Civil ha informado 
mediante la Circular No. 003 del 11 de junio de 2014, que a partir del 12 de junio de 2014, no 

otorgará autorizaciones para proveer transitoriamente los empleos de carrera a través de encargo o 



Página 2 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN No    0215   DE     4 JUN 2020              

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un nombramiento provisional en una vacante 

definitiva”. 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

nombramiento en provisionalidad, mientras la suspensión ordenada por el Consejo de Estado 

continúe; lo que indica que actualmente la prórroga de los nombramientos provisionales que 
inicialmente fueron autorizados por la Comisión Nacional del Servicio Civil, actualmente no 

requieren de la autorización de dicha Comisión. (…)/  
 

De lo anterior se concluye en criterio de esta Dirección Jurídica, que en el presente caso y conforme 

a la normativa anteriormente indicada, el término de los nombramientos en encargo será por el 
término que duren las situaciones administrativas que los originaron, y el de los nombramientos 

provisionales hasta que se efectué el nombramiento en periodo de prueba, con la lista de elegibles 
resultado del respectivo concurso de méritos, en el caso de vacancia definitiva, y en caso de vacancia 

temporal hasta cuando se finalice la situación administrativa que le dio origen a los respectivos 

nombramientos, sin que la norma establezca prórroga para los eventos señalados”.  

 

Que así mismo, mediante Concepto del Departamento Administrativo de la Función Pública con 

radicado No. 20156000106301 del 6 de julio de 2015, establece: 

  
“(…)En este orden de ideas, los empleados públicos que fueron nombrados en cargos de carrera 

administrativa sin que hubiera mediado un concurso de mérito, se encuentran en condición de 

provisionalidad, situación que deberá mantenerse hasta que se efectúe el nombramiento en periodo 

de prueba, en los términos del parágrafo 1, del  artículo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015, es decir, 
cuando los cargos hayan sido convocados a concurso, en el caso de vacancia definitiva, y en caso de 

vacancia temporal hasta cuando se finalice la situación administrativa que le dio origen.(…)”  

 

Que por las consideraciones expuestas, conforme a los conceptos emitidos de manera consistente 

por el Departamento Administrativo de la Función Pública, es procedente establecer que el 

término del nombramiento provisional será mientras se surte el proceso de selección para proveer 

el empleo de carrera administrativa de manera definitiva. 

 

Que el artículo 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015 modificado por el artículo 1 del Decreto 648 

de 2017, refiere que las vacantes definitivas en empleos de carrera se proveerán en período de 

prueba o en ascenso, con las personas que hayan sido seleccionadas mediante el sistema de 

mérito, de conformidad con lo establecido en la Ley 909 de 2004 o en las disposiciones que 

regulen los sistemas específicos de carrera, según corresponda, y que mientras se surte el proceso 

de selección, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podrá proveerse transitoriamente 

a través de las figuras del encargo o del nombramiento provisional, en los términos señalados en 

la Ley 909 de 2004 y en el Decreto Ley 760 de 2005 o en las disposiciones que regulen los 

sistemas específicos de carrera.  

 



Página 3 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN No    0215   DE     4 JUN 2020              

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un nombramiento provisional en una vacante 

definitiva”. 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Que el empleo de Profesional Universitario, Código 219 Grado 17, de la Oficina Asesora de 

Planeación, de la Secretaría Distrital de la Mujer, se encuentra vacante desde el 4 de mayo de 

2020. 

 

Que en la entidad solo hay una servidora pública con derechos de carrera administrativa, quien se 

encuentra ocupando un empleo de grado superior, Profesional Especializado Código 222 Grado 

27 mediante la figura del encargo. 

 

Que mediante Acuerdo No. CNSC - 20181000007326 del 14 de noviembre del 2018 "Por el cual 

se convoca y se establecen las reglas para el Concurso Abierto de Méritos para proveer 

definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER - 

Convocatoria No. 819 de 2018 - DISTRITO CAPITAL - CNSC", se convocó a concurso abierto 

de méritos para proveer de manera definitiva sesenta y dos (62) empleos y setenta y nueve (79) 

vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de 

esta Secretaría y entre ellas se ofertó el referido empleo mediante No. OPEC 79457. 

 

Que NELSY ARACELY GARZÓN GUZMÁN, identificada con cédula de ciudadanía No. 

52.539.030, cumple con las condiciones y reúne los requisitos previstos en el Manual Específico 

de Funciones Competencias Laborales, adoptado mediante Resolución No. 096 del 4 de marzo 

de 2019, “Por el cual se modifica el Manual Específico y de Competencias Laborales para los 

empleos de la Secretaría Distrital de la Mujer”, modificado por la Resolución No. 0128 del 28 

de febrero de 2020, para desempeñar el empleo de Profesional Universitario, Código 219 Grado 

17, de la Oficina Asesora de Planeación, de la Secretaría Distrital de la Mujer. 

 

Que de acuerdo con lo expuesto, no se requerirá autorización de la Comisión Nacional del 

Servicio Civil para proveer empleos a través de nombramientos en provisionalidad, que se 

encuentren en vacancia definitiva, sin embargo, se comunicó a la misma, mediante oficio No. 1-

2020-003410 del 4 de junio de 2020, que la entidad se encuentra realizando los trámites 

administrativos internos con el fin de proveer a través de nombramiento en provisionalidad el 

empleo referido, esto teniendo en cuenta que el empleo se encuentra ofertado mediante concurso 

de méritos. 

 

Que por razones de estricta necesidad del servicio, y teniendo en cuenta que el proceso de 

concurso de méritos se encuentra en trámite ante la Comisión Nacional del Servicio Civil, es 

procedente efectuar el nombramiento provisional de NELSY ARACELY GARZÓN GUZMÁN, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 52.539.030, por el término de seis (6) meses contados 

a partir de la fecha del acta de posesión o hasta que el empleo se provea de manera definitiva. 



Página 4 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN No    0215   DE     4 JUN 2020              

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un nombramiento provisional en una vacante 

definitiva”. 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Que en mérito de lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Nombrar en provisionalidad en una vacante definitiva a NELSY 

ARACELY GARZÓN GUZMÁN, identificada con cédula de ciudadanía No. 52.539.030, por el 

término de seis (6) meses contados a partir de la fecha del acta de posesión o hasta que el empleo 

se provea de manera definitiva, producto del concurso público de méritos, en el empleo de 

Profesional Universitario, Código 219 Grado 17, de la Oficina Asesora de Planeación, de la 

Secretaría Distrital de la Mujer. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El nombramiento provisional, tiene vigencia por el término señalado 

en el artículo anterior y no genera derechos de carrera administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO.- El presente nombramiento cuenta con el saldo de apropiación 

suficiente para respaldar las obligaciones por concepto de servicios personales y aportes 

patronales durante la vigencia fiscal en curso, de acuerdo con la certificación expedida por la 

Directora de Gestión Administrativa y Financiera, de fecha 7 de enero de 2020, de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Distrital No. 816 del 26 de diciembre de 2019. 

ARTÍCULO CUARTO.-La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 

surte efectos fiscales a partir de la posesión. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Bogotá a los,  4 JUN 2020              

 

                                                                       
DIANA RODRÍGUEZ FRANCO 

Secretaria Distrital de la Mujer 

 
Proyectó: Yeni Carolina Martínez Bocanegra– Profesional Especializado- Dirección de Talento Humano 

Revisó: Lucia C. Ramírez R – Contratista - Subsecretaría de Gestión Corporativa   



Página 5 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN No    0215   DE     4 JUN 2020              

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un nombramiento provisional en una vacante 

definitiva”. 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Revisó y Aprobó: Lilian Alexandra Hurtado Buitrago- Directora de Talento Humano. 

Revisó y Aprobó: Dalia Inés Olarte Martínez- Subsecretaria de Gestión Corporativa  

Revisó: Laura Marcela Tami Leal – Asesora Despacho. 


	LA SECRETARIA DISTRITAL DE LA MUJER

